Un'esplicita e marcata classificazione sociale degli alimenti fu proposta invece da Pietro de' Crescenzi, nel suo *Opus ruralium commodorum*. Il pane di frumento, ad esempio, se impastato e cotto bene, generava «sanguinem clarissimum in corpore», e si addiceva particolarmente a

⁷⁹ MARTELLOTTI 2001, p. 154.

⁸⁰ MONTANARI 1993, pp. 104-115.

⁸¹ Edite rispettivamente da BURNETT 1995 e SAMPALMIERI – SPINA 1968.

⁸² Edito in ARNALDO DA VILLANOVA.

⁸³ ALDOBRANDINO DA SIENA, p. 163.

⁸⁴ BALDINI 1998, p. 164.

⁸⁵ Fu usata, tra i numerosi altri, da Antonio Guainerio, medico pavese che esercitò la professione tra la corte sabauda e il comune di Chieri negli anni Trenta del XV secolo: NADA PATRONE 1989, p. 142.

coloro che «in quiete sunt et deliciarum delectatione», ovvero ai ricchi che potevano permettersi una vita nell'ozio. Agli «exercitantibus et laborantibus», cioè a tutti coloro che facevano fatiche fisiche, risultava viceversa indigesto, paradossalmente proprio per la sua digeribilità («subtilitatem et facilitatem dissolutionis»): più adatto ai loro duri stomaci era sicuramente il pane poco lievitato, senza sale e per giunta mal cotto⁸⁶.

Ai lavoratori si addicevano anche altri alimenti dal «nutrimentum durum et grossum et illaudabile»⁸⁷, come il pane di mistura con segale⁸⁸ e spelta⁸⁹, il frumento cotto in acqua⁹⁰, la cicerchia – descritta come un mangime per animali buono anche per i lavoratori⁹¹ – e il sorgo, cibo da porci usato dagli uomini e dai «rustici» in particolare per fare il pane nei momenti di carestia⁹².

Secondo Pietro de' Crescenzi, dunque, i contadini avevano un fisico adatto a sopportare le continue fatiche imposte dal lavoro nei campi, e pertanto più incline ad assimilare cibi che i raffinati stomaci signorili avrebbero rifiutato come indigesti. Su questa stessa linea si poneva una trentina di anni dopo il medico di origini reggiane Barnaba de Riatinis, autore di due opere di dietetica: un *Libellus de sanitate tuenda* e un *Compendium de naturis et proprietatibus alimentorum*, alfabeticamente ordinato e contenente la descrizione di numerosi alimenti⁹³.

In quest'ultima opera si legge che la carne del fagiano giovane è delicata e fornisce un buon nutrimento, pertanto non si addice a coloro che fanno molta attività fisica⁹⁴, e così anche quella

⁸⁶ PIETRO DE' CRESCENZI, vol. I, III, 6: *De frumento*, p. 170, rr. 23-32: «Panis autem temperate fermentum habens et sal et bene confectus et sicut oportet coctus facile in stomacho digeritur et sanguinem clarissimum in corpore generat, unde commodior est ei, qui in quiete sunt et deliciarum delectatione; exercitantibus et laborantibus inconueniens est propter sui subtilitatem et facilitatem dissolutionis ex membris eorum. Panis vero parum fermentatus, sal non habens nec bene coctus viscositatem creat et grossitudinem; propter hoc aptus est exercitantibus et fortiter digerentibus».

⁸⁷ Ivi, p. 169, rr. 12-16: «pasta quidem frumenti [...] azyma [...] nutrimentum durum et grossum et illaudabile generat. Quare exercitantibus tantum conuenit».

⁸⁸ Ivi, 21: *De siligine*, p. 192, rr. 30-33: «Eius quidem substantia est tenax et viscosa valde, ed idcirco conuenienter miscetur cum milica, milio, faba et similibus ad panem pro laboratoribus et familiis faciendum».

⁸⁹ Ivi, 20: *De spelta*, pp. 191-192, rr. 31-37: «[Spelta] temperatae qualitatis est et equis, bobus et similibus praestat optimum nutrimentum, sed et homines uti ea commode possunt, quia eius panis temperatus est et valde leuis, et ideo si tres partes speltae cum parte quarta misceatur fabarum, ex superflua gravitate fabarum et multa leuitate speltae fit panis satis pulcher et bonus et familiis conueniens».

⁹⁰ Ivi, 6: *De frumento*, p. 169, rr. 2-5: «In aqua coctum gravissimum est et inflatum, digestioni durum, et rugitum movet, humores densissimos et viscosissimos generat, sed tamen, si bene digeritur, multum nutrit et membra confortat. Propterea dari oportet eis, qui magnis laboribus exercentur».

⁹¹ Ivi, 4: *De cicerula*, p. 163, rr. 30-33: «Bonus cibus est animalibus, et homines ea utuntur elixa et in turtis et in pane cum aliis generibus bladi pro familiis tenuibus et iis, qui laboribus exercentur».

⁹² Ivi, 16: *De milica*, p. 188, rr. 5-8: «Semen milicae bonus cibus est porcis; et bobus et equis dari potest, et homines eo tempore necessitatis utuntur et solo et cum aliis granis in pane, et praecipue rustici, qui continue laboribus exercentur».

⁹³ In proposito NICOUD 1995, pp. 207-210.

⁹⁴ BARNABA DE RIATINIS, *Compendium*, c. 11r(a): «Caro fasiani iuuenis est etiam temperata et sana et est multum nutritiva secundum autores. Unde conualescentibus et extenuatis multum confert, tamen non est conueniens eis qui motu utuntur forti<ter>».

di capretto, che non ha qualità negative e proprio per questo non è indicata per i lavoratori⁹⁵. La carne di pavone, al contrario, è difficile da digerire, pertanto sconsigliata a coloro che «utuntur quiete et statu» e posta dal medico reggiano tra i «cibis exercitantium»⁹⁶. L'aglio è poi nuovamente definito «tyriacha rusticorum»⁹⁷.

Barnaba, in generale, divideva gli alimenti in leggeri e pesanti, pregevoli o di scarsa qualità, rendendo in questo modo chiara – anche se spesso implicita – la loro opportuna destinazione sociale. La carne, per esempio, era l'alimento migliore: tuttavia, quella salata da lungo tempo perdeva molte delle sue proprietà, finendo per dare un nutrimento «parvum et malum»⁹⁸. E così il porro era «cibum illaudabile»⁹⁹, la pastinaca «illaudabilem generat sanguinem»¹⁰⁰, la melega era il peggior cereale con cui si poteva fare il pane¹⁰¹. Le interiora di anatra, invece, erano più che apprezzabili: il ventre addirittura «suavis», il fegato solamente «bonum»¹⁰².